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 Abstrakt

Hlavním cílem práce bylo na základě provedených analýz půdních vzorků

vyhodnotit horizontální a vertikální variabilitu obsahu uhlíku v půdě na modelové

lokalitě mokřadu na Mokrých Loukách u Třeboně.

Na uvedené lokalitě byly z vytyčeného čtverce 50x50m s 36 odběrnými místy

odebrány půdní vzorky ze třech půdních vrstev, 0-30 cm, 30-60 cm a 60-80 cm.

Z těchto vzorků byl stanoven obsah půdní organické hmoty. Na základě korelace

mezi ztrátou žíháním a přímou uhlíkovou analýzou byl určen konverzní faktor 2,11 a

následně vypočten obsah půdního organického uhlíku. Výsledky práce ukazují na

vysokou variabilitu obsahu uloženého půdního uhlíku , zároveň lze konstatovat, že

v půdních vrstvách trvale zamokřených je obsah uhlíku vyšší než u půdních vrstev u

nichž se střídají periody zamokření a vysušení.

Klí čová slova

půdní organická hmota, půdní organický uhlík, Mokré Louky u Třeboně,

Van Bemmelenův konverzní faktor

Abstract

The main objective of this thesis was to evaluate the horizontal and vertical

variability of soil carbon content in sedge-grass marsh which is a part of larger

wetland area called as “Wet Meadows” near Trebon town. On the site were created

square net (in size 50x50) with 36 sample points where collected soil samples from

three depths, 0-30 cm, 30-60 cm and 60-80 cm. The content of total soil organic

matter was determined in these samples. The content of soil organic carbon was

calculated with using conversion factor (2.11) of relation between the loss of ignition

and direct carbon content. The results show a high variability of the soil carbon

content. The soil layers which are permanently saturated by water contained more

carbon than soil layers where water saturation is temporal.

Key words

soil organic matter, soil organic carbon, Wet Meadows near Trebon, Van
Bemmelen conversion factor
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1. ÚVOD

Půdní organickou hmotu lze jistě chápat jako nejdůležitější součást půdy.

Její množství v půdě má přímý vliv na půdní úrodnost, fyzikální, chemické

i biologické vlastnosti půdy. Antropogenní aktivity mají často za následek snížení

obsahu organické hmoty v půdě, zhoršení půdních vlastností a ztrátu úrodnosti.

Z abiotických faktorů ovlivňuje obsah půdní organické hmoty zejména vlhkost

a teplota. Půda není součástí pouze člověkem využívaných agroekosystémů, ale

i dalších, např. lesních, travinných a mokřadních ekosystémů. Vzájemný vztah

člověka a půdy nelze omezit pouze na produkční funkce půdy, jde o živou

a dynamickou složku životního prostředí, na kterou je nutné nahlížet v širších

ekologických souvislostech. Při komplexním hodnocení půd se používají různá

hlediska a parametry, k nejzákladnějším parametrům při hodnocení půd patří

sledování obsahu půdního organického uhlíku.

V půdní organické hmotě je uloženo velké množství uhlíku, udává se, že

obsahuje asi třikrát víc uhlíku, než je obsaženo v atmosféře. Velikost půdní uhlíkové

zásoby je závislá na primární produkci a rychlosti dekompozice organické hmoty

v půdě. Uvolňování uhlíku z půdy ve formě oxidu uhličitého a metanu může

přispívat ke zvýšenému obsahu těchto plynů v atmosféře, kde mohou umocňovat

skleníkový efekt a tím se podílet na globálním oteplování. Uhlík se z půdy uvolňuje

přirozenými procesy, ale i důsledkem změn ve využívání půdy člověkem. Toto se

děje např. při odlesnění a následném přeměnění lesní půdy na ornou půdu.

I jen malá změna v množství uhlíku vázaného v půdě, může hrát významnou

roli v planetárním koloběhu uhlíku. S ohledem k možnosti jeho uvolnění do

atmosféry, je dobré mít přehled, kolik organického uhlíku půda obsahuje. Množství

uhlíku uložené v zemědělských, lesních, travních a jiných ekosystémech se může

značně lišit. Také metodiky odběru půdních vzorků v těchto půdách jsou odlišné a

neexistuje jedna univerzální, použitelná pro všechny typy půd. Metod pro stanovení

uhlíku v půdách existuje celá řada a to komplikuje jejich porovnatelnost.

Ve své práci jsem volil způsob odběru půdních vzorků s ohledem na

zvláštnosti a vlastnosti zkoumané lokality-mokřadu. Smyslem práce bylo potvrdit či

vyvrátit předpoklad, že trvale zamokřené půdní vrstvy obsahují více organického

uhlíku než vrstvy s aerobními podmínkami, v kterých dochází k oxidování uhlíku a

jeho uvolňování do atmosféry v podobě CO2.
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 2. CÍL

Cílem bakalářské práce bylo na základě analýz odebraných půdních vzorků

vyhodnotit horizontální a vertikální variabilitu obsahu uhlíku v půdě na modelovém

mokřadu Mokré Louky u Třeboně.

2.1 Dílčí cíle

Cíl 1: Odebrání a zpracování půdních vzorků, stanovení obsahu půdní organické

hmoty

Cíl 2: Zjištění korelace mezi ztrátou žíháním a přímým měřením C analyzátorem,

vypočtení obsahu půdního organického uhlíku

Cíl 2: Vyhodnocení výsledků
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3. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

3.1 Půda

Existuje mnoho definic, které se snaží vystihnout složitou a proměnlivou

podstatu, význam a funkce půdy. Podle Kutílka (1990) je půda složitý systém

s velkým počtem reakcí, které probíhají zároveň a navzájem se ovlivňují.

Šantrůčková (2001) definuje půdu jako směs zvětralé zemské kůry a organického

materiálu. Je prostředím ve kterém žije velké množství organizmů, jež půdu také

spoluvytvářejí. Důležitost organizmů vyjadřuje názorem, že bez organizmů by Země

měla kůru, atmosféru i vodu, avšak neměla by půdu.

Podle Šimka (2005) lze půdu definovat jako přírodní útvar, který vzniká

a vyvíjí se z povrchových zvětralin zemské kůry a zbytků organizmů působením

půdotvorných faktorů a je schopný zajišťovat životní podmínky organizmům v něm

žijícím. Tento složitý útvar mj. umožňuje růst rostlin, které lidstvo po tisíce let

využívá ke své výživě. Mimoto je dnes zcela zřejmé, že půda má i mnoho

mimoprodukčních funkcí, které jsou nezastupitelné a mnohdy i pro danou oblast

významnější, než vlastní funkce produkční. Tomášek (2007) zmiňuje

z mimoprodukčních funkcí, funkci stabilizační, krajinotvornou a hygienickou.

S tímto vědomím je třeba na půdu pohlížet: jako na přírodní útvar, který sice

můžeme využívat, ale zároveň jej musíme chránit a pečovat o něj. Půda se vytvářela

po staletí, ale nenapravitelně poškodit nebo zničit se dá snadno a rychle. Další

potenciální mimoprodukční funkci naznačuje De Deyn et al. (2008) v podobě

schopnosti půdy tlumit rostoucí koncentrace CO2 v atmosféře.

Tomášek (2007) cituje jednoho ze zakladatelů světového půdoznalství

V.V. Dokučajeva, který půdu definuje jako samostatný přírodně historický útvar,

který vzniká a vyvíjí se zákonitým procesem, jenž probíhá působením několika

půdotvorných činitelů.

S názorem Richtera (1996), že z ekonomického hlediska je půda základním

výrobním prostředkem zemědělství, Tomášek (2007) souhlasí a doplňuje, že je

jedním z hlavních kamenů lidské civilizace. Jak poznamenává Šimek (2005), většina

velkých civilizací v posledních tisíciletích vznikla a rozvíjela se v oblastech

s úrodnými půdami a příznivými klimatickými podmínkami v údolích velkých řek

jako byly Nil v Egyptě, Eufrat a Tigris v Mezopotámii apod., kde úrodnost půd
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vyčerpávaných sklizní plodin, byla pravidelně obnovována náplavami na živiny

bohatého materiálu přinášeného řekou z horního toku.

3.1.1 Vznik půdy

Vznik a vývoj půd je dlouhodobý proces probíhající za spolupůsobení pěti

základních faktorů, které zmiňuje Šantrůčková (2001).

Pedogenetické faktory jsou:

- mateční hornina

- podnebí

- vegetace a půdní organizmy

- topografie

- čas

Mateční hornina (půdotvorný substrát) je základním výchozím materiálem, ze

kterého půda vzniká. Složení substrátu ovlivňuje rychlost tvorby půd, hloubku půdy

a její zrnitostní složení. Zrnitostním složením je dále ovlivňována propustnost půdy

pro vodu a vzduch a tím opět i rychlost půdotvorných procesů (Ledvina et al.,2000).

[…]


herbivory, ale rozkládá se na povrchu mokřadu. Lokalita není zemědělsky využívána

kosením ani spásáním hospodářskými zvířaty, vyprodukovaná biomasa tak zůstává

v místě. Kuncová (2009), která v letech 2006-2008 na lokalitě prováděla odběry

biomasy, uvádí hodnoty maximální sezónní produkce biomasy převládající ostřice

štíhlé (Carex acuta) v rozsahu 414-618 g.m-2, nejvyšší zjištěnou hodnotu celkové

biomasy všech druhů 995 g.m-2. Pokud produkce biomasy převýší její rozklad,

narůstá množství půdní organické hmoty.

Podle Tomáška (2007), Vymazala (1995) vysoký obsah vody v půdě

zpomaluje rozklad organických látek a podporuje tak jejich hromadění (ulmifikaci-

rašelinění). Předpokládal jsem, že dlouhodobě pozorovaná vlhčí místa v severní

části studované lokality budou obsahovat více půdní organické hmoty, potažmo

půdního uhlíku než místa sušší v jižní části. Toto bylo potvrzeno analýzou

odebraných půdních vzorků. V jižní části byly hodnoty půdní organické hmoty

a půdního uhlíku výrazně nižší než v severní části.

Dále jsem se domníval, že časté střídání suchých a vlhkých period v půdní

vrstvě 0-30 cm bude vytvářet prostředí s vysokou mikrobiální aktivitou, kde dochází

k rychlejšímu rozkladu organické hmoty a kde hodnoty obsahu půdní organické

hmoty budou nižší než v půdní vrstvě 30-60 cm. Toto prostředí je výrazně

ovlivňováno přítomností kyslíku a snadněji dosahuje optimální teploty pro

mikrobiální aktivitu. Při zvýšení teploty o 10°C ( v rozmezí teplot od 0 do 30 °C)

dochází až ke ztrojnásobení mikrobiální aktivity. Naopak v dlouhodobě zaplavené

vrstvě trpí aerobní mikroorganizmy nedostatkem kyslíku, vytvářejí klidová stádia

nebo odumírají (Šantrůčková, 2001). Půdní vrstva 30-60 cm obsahovala víc půdní

organické hmoty v 89% odběrných míst než vrstva 0-30 cm. U zbylých 11%
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odběrných míst vyvstává otázka o správném provedení odběru a zdali byla

dostatečně odstraněna opadová vrstva, případně, kde leží skutečný povrch půdy, co

lze ještě považovat za opadovou vrstvu a co již za organickou půdní vrstvu.

Hodnoty uhlíku ve vrstvě 60-80 cm velmi závisely na místě přechodu

organické půdy v půdu minerální. Tam, kde byly půdní vzorky odebírány

z přechodové fáze mezi organickou a minerální vrstvou, byl obsah uhlíku velmi

nízký. V místech s vyšší mocností organické půdy, byly hodnoty obsahu uhlíku

v půdní vrstvě 60-80 cm srovnatelné s hodnotami v půdní vrstvě 30-60 cm.

Pro stanovení obsahu uhlíku v půdní organické hmotě se tradičně používá van

Bemmelenův konverzní faktor 1,724. Použití tohoto faktoru je založené na

předpokladu, že půdní organická hmota obsahuje 58% uhlíku (Přibyl, 2010). U

experimentálně zjištěných hodnot dosahoval obsah uhlíku v organické hmotě 50

a více procent pouze v pěti případech, kdy vypočtený konverzní faktor se pohyboval

v rozmezí 1,81 až 1,98. V ostatních případech byl obsah uhlíku mezi 40,47% až

48,79% a vypočtený konverzní faktor 2,05 až 2,47. Rozmezí vypočteného

konverzního faktoru 1,81 až 2,47 částečně odpovídá rozsahu 1,4 až 2,5, který lze

díky různému obsahu organické hmoty v půdách podle Přibyla (2010) předpokládat.

Dále udává, že u půd obsahujících 50% uhlíku v půdní organické hmotě je vhodnější

a přesnější použití faktoru 2, než faktoru 1,724. Mnou vypočtený průměrný faktor

2,11 odpovídá průměrnému obsahu uhlíku v půdní organické hmotě 47,93 %.

Potvrzuje to teorii, že pro všeobecné použití je faktor 1,724 příliš nízký a jeho použití

při stanovování obsahu uhlíku v půdní organické hmotě může vést k nepřesným

výsledkům.
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 7. ZÁVĚR

Předložená bakalářská práce měla za úkol vyhodnotit horizontální

a vertikální uložení půdního uhlíku v mokřadu na Mokrých Loukách u Třeboně.

Z odebraných půdních vzorků byly stanoveny hodnoty obsahu půdní organické

hmoty, z kterých na podkladě zjištěné korelace mezi ztrátou žíháním a přímou

uhlíkovou analýzou, byl vypočten obsah organického půdního uhlíku. V půdních

vrstvách dlouhodobě či trvale zaplavených vodou je výrazně vyšší obsah uhlíku než

ve vrstvách u nichž se periodicky střídá saturace vodou s vysušením půdy. Na

základě tohoto zjištění byla potvrzena vazba mezi vlhkostí a dekompozicí půdní

organické hmoty.

Zároveň byl potvrzen předpoklad, že nenarušené organické mokřadní půdy

představují dlouhodobý zásobník uhlíku. Z toho je zřejmé, že mokřady mohou hrát

velmi důležitou roli při regulaci koncentrace CO2 v atmosféře. V případě odvodnění

mokřadu dochází ke změně anaerobního redukčního půdního prostředí na aerobní a

oxidační, které umožní rozklad dosud akumulované organické hmoty. Odvodnění

mokřadu se pak v koloběhu uhlíku projeví především únikem CO2 do ovzduší. Je

proto v zájmu společnosti chránit mokřady, jako potenciální úložiště uhlíku, ale

i jako životní prostředí rostlin a živočichů přímo na mokřadní biotop vázaných.
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