## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

**Studijní program:** B4131 Zemědělství

**Studijní obor:** Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině

**Akademický rok:** 2012/2013

**Název práce:** Variabilita obsahu uhlíku v půdě modelového mokřadu

**Student:** Stanislav Stellner

**Katedra:** Katedra krajinného managementu

**Vedoucí práce:** Ing. Lubomír Bodlák, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Student v literární části prokázal rozsáhlou a kvalitní orientaci v oboru pedologie, zaměřenou na půdní organickou hmotu. V experimentální části práce pak schopnost analýzy vlastních dat a jejich porovnání s daty získanými studiem odborné literatury. Právě práce s odbornou literaturou je význačným rysem přispívajícím k celkovému kladnému hodnocení. Obecně lze konstatovat, že předložená práce přesahuje standardní parametry bakalářské práce.

Otázka k obhajobě:

Specifikujte blíže van Bemmelenův konverzní faktor. Jak velká chyba jeho nepřesným určením může vzniknout při výpočtu zásob půdního uhlíku?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**výborně**

*(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověle)*

Datum

Podpis vedoucího práce

30.4. 2013